
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TỊNH AN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:     /BC-UBND Tịnh An, ngày 24 tháng  10 năm 2024. 

 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai công tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm và phát 

triển thị trường nông sản trong nông, lâm, thủy sản 

trên địa bàn xã Tịnh An năm 2024 

(Thực hiện theo Công văn 4167/UBND-KT ngày 22/10/2024  

của UBND thành phố Quảng Ngãi) 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: 

Đánh giá chung tình hình triển khai ở các cấp: 

* Cấp xã: 

UBND xã luôn quan tâm đến công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm 

và phát triển thị trường nông sản trên địa bàn xã, cụ thể: 

- Đã ban hành Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 19/3/2024 về Bảo đảm an 

toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2024. 

- Đã ban hành Công văn số 169/UBND ngày 26/3/2024 về đăng ký tham gia 

tập huấn về An toàn thực phẩm. 

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, truyền thông nâng cao nhận thức về 

ATTP và ý thức chấp hành pháp luật về ATTP 

+ Các hình thức tuyên truyền phổ biến pháp luật, số lượng (liệt kê các hình 
thức và số lượng thực hiện): 

- Đã lập danh sách và phối hợp cùng Phòng Kinh tế thành phố tổ chức hội 

nghị tập huấn, tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về An toàn thực phẩm 

(ATTP) cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ thuộc trách nhiệm 

quản lý của ngành Công Thương và Nông nghiệp theo Kế hoạch số 13/KH-KT 

ngày 04/4/2024 của Phòng Kinh tế thành phố. 

- Đã tổ chức hội nghị tập huấn tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về 

An toàn thực phẩm (ATTP) cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ 

thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương và Nông nghiệp theo Kế hoạch 

số 457/KH-UBND ngày 25/7/2024 của UBND xã Tịnh An. 

+ Đánh giá, nhận xét tác động của tuyên truyền, phổ biến đến người nông 
dân, cơ sở sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng: 

Đa số các đối tượng tham gia đều có sự chuyển biến về nhận thức đối với 

công tác ATTP trong quá trình sản xuất, kinh doanh, bảo quản thực phẩm sau khi 

được tập huấn, trao đổi kiến thức về ATTP. 
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3. Công tác quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ 

sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (nhiệm vụ của cấp huyện và xã, thực 

hiện Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018, được UBND tỉnh phân 
cấp quản lý tại Quyết định số 03/2020/QĐ-UBND ngày 17/01/2020) 

* Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện:  

Đã cử cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra về an toàn thực phẩm của thành 

phố, trong năm đã thực hiện 02 đợt kiểm tra về an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên 

đán và Tết Trung thu; 

* Kết quả thực hiện: 

- Số cơ sở hiện nay đã được thống kê: 457 cơ sở. 

- Số cơ sở đã ký cam kết: 457 cơ sở. 

-Số cơ sở đã thực hiện kiểm tra sau khi ký cam kết: UBND xã chưa thực 

hiện kiểm tra sau khi ký cam kết. 

- Số cơ sở chưa ký cam kết (thời gian từ lúc triển khai từ trước đến nay): 

4. Công tác quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở 

sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ 

sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (nhiệm vụ của cấp huyện thực hiện Thông tư 

số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018, Thông tư số 32/2022/TT-BNNPTNT 

ngày 30/12/2022 được UBND tỉnh phân cấp quản lý tại Quyết định số 
03/2020/QĐ-UBND ngày 17/01/2020) 

- Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện: phối hợp cùng các cơ quan liên quan 

của tỉnh thành phố tham gia kiểm tra các đièu kiện về ATTP của các cơ sở đã có 

giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; 

- Số cơ sở hiện nay đã được thống kê: 3 cơ sở; 

- Số cơ sở đã thực hiện thẩm định quản lý, gồm cả các cơ sở đã được cấp 

tỉnh chuyển giao (lần đầu, định kỳ), thời gian thực hiện trong năm 2024: 03 cơ sở. 

5. Công tác thanh tra, xử lý vi phạm  

- Tình hình triển khai các hoạt động thanh tra, kiểm tra theo thẩm quyền của 

cấp UBND cấp huyện, xã và phối hợp với các cơ quan các cấp, các ngành, trong 

các đợt cao điểm như: định kỳ, đột xuất, Trung thu, Tháng hành động vì ATTP, lễ 

hội,... 

Tổ chức 02 đợt kiểm tra theo thẩm quyền cấp xã về ATTP đối với các cơ sở 

kinh doanh thực phẩm thuộc ngành công thương, với số cơ sở được kiểm tra là 20 

cơ sở. 

Trong năm chưa phát hiện và xử lý cơ sở nào vi phạm về ATTP. 

6. Tăng cường năng lực công tác quản lý an toàn thực phẩm 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng: Số lớp, tên lớp tập huấn; số cán bộ cấp 

huyện, cấp xã đã tham gia tập huấn đào tạo, cơ quan đào tạo. 



 3 
Đã cử cán bộ chuyên môn cấp xã tham dự 01 lớp tập huấn bồi dưỡng năng 

lực công tác quản lý ATTP với 02 cán bộ tham gia. 

7. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ VTNN và ATTP (theo công văn số 

4978/SNNPTNT-QLCL ngày 14/11/2023 của Sở NN và về việc thực hiện công tác 
quản lý chất lượng, chế biến và PTTT nông, lâm, thuỷ sản  

Thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác an toàn thực phẩm theo quy 

định. 

8. Kinh phí thực hiện 

Số tiền được cấp (xã, huyện), từ các nguồn kinh phí để thực hiện công tác 

quản lý an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp: Trung ương, Tỉnh, huyện, 

nguồn khác,… 

Tổng kinh phí thực hiện tập huấn về công tác ATTP năm 2024 là: 

16.800.000 đồng. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Kết quả đạt được: 

- Được sự quan tâm phối hợp kịp thời, chặt chẽ, sự chỉ đạo quyết liệt, kịp 

thời, hiệu quả của UBND thành phố và các phòng ban chuyên môn thành phố, 

trong năm 2024, trên địa bàn xã Tịnh An chưa xảy ra trường hợp ngộ độc thực 

phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn thành phố. 

- Có sự phân công, phối hợp chặt chẽ của các ngành y tế, kinh tế và nông 

nghiệp cùng lực lượng công an, quản lý thị trường thành phố tổ chức kiểm tra  các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố trên 

địa bàn, bao gồm: kiểm tra, theo dõi hạn sử dụng, nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm 

thực phẩm, kiểm tra nguồn nguyên liệu, tầm soát mối nguy ATTP trước Tết 

nguyên đán và mùa Lễ hội. 

- Nhận thức của người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm và người 

tiêu dùng ngày càng chuyển biến rõ rệt. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống 

chấp hành tốt các quy định của Nhà nước, không để xảy ra ngộ độc tập thể trên địa 

bàn. 

2. Tồn tại, hạn chế:  

- Vẫn còn một số cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ chưa tuân thủ đúng 

quy định (một số cơ sở ít kiểm tra hàng hóa dẫn đến hàng hết hạn sử dụng). 

- Công tác quản lý chất lượng thức ăn đường phố còn gặp nhiều khó khăn do 

đa số các cơ sở hoạt động nhỏ lẻ, hoạt động về đêm, không đảm bảo vệ sinh cơ sở, 

nguồn nước,… 

3. Đề xuất, kiến nghị: 

Kính đề nghị các cấp, các ngành cần quan tâm tuyên truyền, tập huấn về 

ATTP để người tiêu dùng và người sản xuất, kinh doanh hiểu biết cách lựa chọn 

thực phẩm an toàn, cũng như nâng cao năng lực quản lý về ATTP cho các bộ làm 

công tác ATTP ở cấp xã. 
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Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý chất lượng, an 

toàn thực phẩm và phát triển thị trường nông sản trong nông, lâm, thủy sản trên địa 

bàn xã Tịnh An năm 2024, UBND xã kính báo cáo UBND thành phố Quảng Ngãi 

nắm bắt./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố Quảng Ngãi; 

- Phòng Kinh tế thành phố Quảng Ngãi; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VP. 

TM. UBND XÃ TỊNH AN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phan Ngọc Anh 

 


		2024-10-25T10:36:03+0700


		2024-10-25T10:44:46+0700


		2024-10-25T10:44:46+0700




